[image: image1.jpg]

	Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         30.06.2025г.                                                                              № 991
Об утверждении перечня документов, прилагаемых к решению о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и методические рекомендации по подготовке и оформлению документов и материалов, направляемых в органы прокуратуры в целях согласования и проведения контрольных (надзорных) мероприятий по индикаторам риска нарушения обязательных требований в рамках муниципального земельного контроля, осуществляемого на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области
      В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Протоколом совещания Министерства экономического развития Российской Федерации от 07 марта 2025 года № 21-Д24, администрация Павловского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить Перечень документов, прилагаемых к решению о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в рамках муниципального земельного контроля, осуществляемого на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить Методические рекомендации по подготовке и оформлению документов и материалов, направляемых в органы прокуратуры в целях согласования и проведения контрольных (надзорных) мероприятий по индикаторам риска нарушения обязательных требований в рамках муниципального земельного контроля, осуществляемого на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.
3.Утвердить форму Мотивированного представления о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках муниципального земельного контроля, осуществляемого на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области согласно Приложению №3 к настоящему постановлению.
4.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области  Огурцова Д.Г.

Глава местного самоуправления                                                     А.О.Кириллов
Приложение №1

к постановлению администрации
 Павловского муниципального округа

Нижегородской области

от  30.06.2025г.  №   991
Перечень документов, прилагаемых к решению о проведении

контрольных (надзорных) мероприятий в рамках муниципального земельного контроля, осуществляемого на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области
С целью согласования проведения контрольных (надзорных) мероприятий, при направлении решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в органы прокуратуры следует прилагать следующие документы и материалы:

1.Обращения (заявления) граждан и организаций, информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом положений пункта 1 статьи 60 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2.Задание о проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, проведенное в целях оценки достоверности сведений, поступивших в контрольный (надзорный) орган.
3.Материалы по результатам контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, включая:

-акт выездного обследования;
-акт наблюдения за соблюдением обязательных требований;
-протокол осмотра;
-фототаблицу.

4.Правоустанавливающие и иные документы, подтверждающие индивидуализирующие признаки проверяемого объекта и его принадлежность к контролируемому лицу.
5.Иные документы, подтверждающие необходимость проведения контрольных (надзорных) мероприятий.

Приложение №2

к постановлению администрации

 Павловского муниципального округа

Нижегородской области

от  30.06.2025г.  №   991
Методические рекомендации по подготовке и оформлению документов
и материалов, направляемых в органы прокуратуры для согласования и проведения контрольных (надзорных) мероприятий по индикаторам риска нарушения обязательных требований в рамках муниципального земельного контроля, осуществляемого на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области
1.Общие положения
1.1.Настоящие Методические рекомендации по подготовке и оформлению документов и материалов, направляемых в органы прокуратуры для согласования и проведения контрольных (надзорных) мероприятий по основаниям, связанным с выявлением индикаторов риска нарушения обязательных требований в рамках муниципального земельного контроля разработаны в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Приказом Генеральной прокуратуры РФ от 2 июня 2021 г. №294 «О реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Решением Совета депутатов Павловского муниципального округа Нижегородской области от 12 октября 2021г. № 88 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области».
1.2.Настоящие Методические рекомендации устанавливают единые требования по подготовке и оформлению документов и материалов, направляемых администрацией Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее – контрольный орган) в прокуратуру в целях согласования и проведения контрольных (надзорных) мероприятий по основаниям, связанным с выявлением индикаторов риска нарушения обязательных требований в рамках муниципального земельного  контроля.

1.3. Настоящие Методические рекомендации разработаны в целях повышения эффективности работы с документами, распространяется на организацию работы с документами на бумажном и электронном носителях, включая подготовку документов, организацию их текущего хранения.

1.4. Положения настоящих Методических рекомендаций не применяются при подготовке и оформлении документов и материалов, содержащих государственную или иную охраняемую законом тайну.

2. Порядок подготовки и оформления документов
и материалов, направляемых в органы прокуратуры для согласования
и проведения контрольных (надзорных) мероприятий

2.1. Проект решения о проведении внепланового контрольного мероприятия (далее –  проект решения) подготавливается должностным лицом контрольного органа в соответствии с типовыми формами решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденными приказом Минэкономразвития России от 31 марта 2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным)
органом», при наличии у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.

2.2. Проект решения подлежит согласованию руководителем (заместителем) руководителя контрольного органа.

3. Порядок направления документов и материалов контрольного (надзорного) мероприятия на согласование в органы прокуратуры
3.1. Обмен сведениями и документами по вопросам согласования проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий между контрольным органом и прокуратурой осуществляется с использованием информационной системы государственного контроля (надзора), муниципального контроля «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий», за исключением сведений и документов, содержащих государственную или иную охраняемую законом тайну.

3.2. При наличии оснований, предусмотренных ст. 57 Федерального закона от 31 июля 2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и с учетом аспектов, закрепленных в постановлении Правительства РФ от 10 марта 2022 г. №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», ответственное должностное лицо контрольного органа, в случае принятия решения о проведении внепланового контрольного мероприятия, в день подписания решения о его проведении, направляет в прокуратуру следующие документы:

3.2.1. Заявление о согласовании контрольного (надзорного) мероприятия по форме установленной приложением №3 к приказу Генеральной прокуратуры РФ от 2 июня 2021 г. №294 «О реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3.2.2.Мотивированное представление о необходимости проведения контрольного (надзорного) мероприятия с указанием исчерпывающих данных о проведении контрольным (надзорным) органом действий по установлению достоверности сведений, указывающих на наличие у объекта контроля с высокой степенью вероятности  нарушений обязательных требований  и невозможности их пресечения иными способами, кроме как посредством контрольного (надзорного) мероприятия со взаимодействием, подписанное должностным лицом контрольного органа (в том числе усиленной квалифицированной электронной подписью (ЭЦП).

Для определения предмета контрольного (надзорного) мероприятия в мотивированном представлении следует отражать конкретные обязательные требования, о вероятности нарушения которых свидетельствует срабатывание индикатора.

3.2.3.Правоустанавливающие и иные документы, подтверждающие индивидуализирующие признаки проверяемого объекта и его принадлежность к контролируемому лицу (адрес, наименование, номер объекта в Едином реестре видов контроля), выписки из ЕГРН, ЕГРЮЛ, (ЕГРИП).
3.2.4.Задание о проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, проведенное в целях оценки достоверности сведений,  поступивших в контрольный (надзорный) орган.

3.2.5.Материалы по результатам контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, включая:

-акт выездного обследования;

-акт наблюдения за соблюдением обязательных требований;

-протокол осмотра;

-фототаблицу.

3.2.6.Материалы, подтверждающие «срабатывание» индикатора риска нарушения обязательных требований и источник получения сведений о выявлении индикаторов риска нарушений обязательных требований: выгрузки из информационных систем, данные административно-территориальных управлений (письма, копии документов), ответы специализированных организаций на запросы контрольного (надзорного) органа, и др.
3.2.7. Информация о ранее проведенных (за прошедший год) и планируемых (на текущий год) профилактических и контрольных (надзорных) мероприятиях (в случае, если такие мероприятия не проводились или не планируется их проведение, информацию отражать в мотивированном представлении); информация о не устранении нарушений в разумный срок, выявленных при мероприятиях без взаимодействия или профилактических визитах, об объявлении предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
3.2.8.Иные документы, подтверждающие необходимость проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.

Приложение №3

к постановлению администрации

 Павловского муниципального округа

Нижегородской области

от  30.06.2025г.  №   991
___________________________________

(уполномоченному должностному лицу)

МОТИВИРОВАННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

о проведении контрольного (надзорного) мероприятия
______________

_______________

           дата

номер

Мной, ___________________________________________________________________________,

(ФИО, должность инспектора)

в рамках осуществления ___________________________________________________________

(наименование вида муниципального контроля)
по итогам рассмотрения _____________________________________________________________ __________________________________________________________________________________,

(указывается информации об источнике выявления индикатора риска)

выявлено, что осуществление деятельности по адресу, являющейся объектом контроля:

(адрес объекта контроля, № в ЕРВК)

контролируемым лицом _____________________________________________________________

(наименование контролируемого лица, ИНН)

соответствует параметрам, утвержденным индикатором риска нарушения обязательных требований, а именно:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(формулировка индикатора (-ов) риска)

Для проведения оценки достоверности поступивших/имеющихся сведений проведены:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

(указываются проведенные мероприятия по оценке достоверности сведений (в том числе, запрос сведений у органов, представивших информацию; о проведении контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия (если такие мероприятия не проводились или их проведение не планируется это также указывается)

Выявление индикатора риска свидетельствует о вероятности нарушения следующих обязательных требований:____________________________________________________________
(обязательные требования с указанием нормативного правового акта и его структурной единицы, которым установлено обязательное требование

Информация о проведенных профилактических и контрольных (надзорных) мероприятиях:

В отношении указанного контролируемого лица за предыдущий календарный год контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия, по итогам которых_________________________;

(указываются количество и конкретный вид КНМ, информация о выявлении/не выявлении по его итогам индикатора риска)

профилактических визитов __________________________________________________________;

(указывается количеством и номер ПВ в ЕРКНМ, дата проведения ПВ)

объявлено ___ предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований __________________________________________________________________________________.

(указываются количество и дата и номер предостережения в ЕРКНМ)

При этом _________________________________________________________________________.

                    (указывается информация о не устранении нарушений в разумный срок, выявленных при КНМ)

По итогам профилактических мероприятий, в том числе объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемым лицом продолжается осуществление деятельности, соответствующей параметрам, утвержденным индикатором риска нарушения обязательных требований.

Указанные данные свидетельствуют о наличии у объекта контроля с высокой степенью вероятности нарушения обязательных требований и невозможности их пресечения иными способами, кроме как посредством проведения контрольного (надзорного) мероприятия со взаимодействием.

На основании части 2 статьи 61.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» считаю необходимым проведение в отношении:

 ___________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование контролируемого лица, ИНН; объект контроля)
в рамках:__________________________________________________________________________

(наименование вида муниципального контроля)
контрольного (надзорного) мероприятия с взаимодействием с контролируемым лицом в форме __________________________________________________________________________________

(указывается вид КНМ)

Прилагаемые документы:

________________

__________________/______________________/

(должность инспектора)

         (подпись)

(фамилия, инициалы)